§. 4. Quodque ipsi fratres de Observantia & Reformati, veri de indubitate fratres Ordinis B. Stanleii, & ejus regulæ observatores semper fuerint, ac diuinae facultatis gratia sint futuri, sine aliqua interruptione; seu divisione, à tempore editæ regulæ per B. Franciscum & que ad præsens, ac sub ipsius Beati Francisci regulæ militaverint, & etiam ad præsens militent; sicut in omnibus teneri & obseruari, ac dici debere decernimus, ac mandamus.

§. 5. Mandantes nihilominus omnibus & singulis Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, ac Ecclesiasticis Capitulis, sub interdicti ingressu Ecclesiaz, ac suspensionis à divinis, inferioribus vero Prelatis ac Parochialium Rectoribus, necnon Mendicantium, & aliorum ordinum professoribus, sub excommunicationis latè sententia Penit. ipso facto incurriendis, à quibus nisi per Romanum Pontificem pro tempore existentem, præterquam in mortis articulo absoluvi nequeant, quatenus declarationem & decretum hujusmodi inter Conventuales, ac de Observantia & Reformatos fratres huiusmodi inuolabiliter obseruent, obseruarique faciant, nec non ne eodem fratres Conventuales de Observantia & Reformatos huiusmodi super his molestant, aut perturbant, seu per quoscumque, cuiuscumque status, gradus, ordinis, vel conditionis existentes, seu etiam intentio quomodo libet molestari, perturbari, vel inquietari permittant.

§. 6. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac statutis & consuetudinibus dictorum Ordinum, juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, necnon privilegiis, indultis, ac literis Apostolicis illis forsitan concessis, confirmatis & innuatis, quibus illorum omnium tenores præsentibus pro sufficienzi expressis habentes, illis alias in suo robore perinansuris, hac vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 7. Volumus autem quod præsentium transumptis manu publici notarii subscriptis, & sigillo Ministri generali pro tempore existentis dicti Ordinis Minorum, aut alterius Prelati in dignitate Ecclesiastica constituti munitis, in judicio, & aliis, ubi opus fuerit, eadem fides adhibetur, que adhiberetur eisdem præsentibus literis, si illæ forent exhibite vel ostensæ.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die sexta Decembri millesimo quingentesimo decimo septimo, Pontificatus nostri anno quinto.

Contra metuentes personas in literis Apostolicis, ut earum expeditionem gratis assequantur, officialesque eorum complices.

Hoc ferè voluit etiam Innocent. VIII. contra prædictos metuentes, ut supr. in ejus constit. 1. constaret.

Similiter

## LEO DECIMUS.

Similem verò sanctionem contra simoniacos se pro aliis  
supponentes pro obtinendis beneficiis Ecclesiasticis,  
vide inf. in Paulli IV. const. 12. Inter, ubi notabo.

*Editio An. D.  
1517.*

L E O E P I S C O P U S.

*Motu proprio, &c.*

*Quia confit.* Necessando vestigis predecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, sicut non absque gravi disciplina adspicimus, nonnulli animis sue prodigi, & auaritia morbo laborantes, ut literas Apostolicas gradis expediant, & Romane Curie officiales debita eorum portione defraudent, in eisdem literis nonnunquam venerabilium fratrum nostrorum S.R.E. Vicecancellarii, & aliorum Cardinalium, aut dilectorum filiorum Abbreviaturorum de maiori presidencie, seu literarum predictarum Scriptorum, necnon aliarum personarum quarumcumque, ex quarum qualitatibus, priuilegiis, & antiquitate confluendine, literas ipsas gratis expedire solent, nepotes, quādoque germanos, interdum verò familiares continuos commensales fuisse & esse affirmare, & ut tales in dicta litera se inscribi facere, & fecisse non vereantur, cum se vera tales non fuerint, in animarum suarum periculum, & officiorum ejusdem Romane Curie non modicum praudicium & gravamen.

*Motu proprio  
in literis  
ad  
pref. cancellarii.*

§. 1. Nos igitur fraudibus & deceptionibus hujusmodi, prout nobis incumbit officio, de remedio opportuno prouidere volentes, motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicae potestatis plenitudine, omnes & singulos, cuiuscumque status, gradus, vel conditionis fuerint, & quocumque nomine nuncupentur, qui se vicecancellarii, aut aliorum Cardinalium, vel Abbreviaturorum, seu scriptorum corundem, aut aliarum personarum quarumcumque, ex qualitatibus & priuilegiis, siue antiqua consuetudine hujusmodi literas, ipsas, in toto, vel in parte gratis expedire solent, nepotes, fratres, aut familiares, continuos commensales, in eisdem literis, etiam motu proprio concessis, nominauerint, si re vera tales nepotes, aut fratres, vel familiares continuo commensales non fuerint.

*Officiariales curia  
complentes per  
missione.* §. 2. Necnon officiales premissa fieri procurantes, seu permittentes, excommunicationis sententiam, à qua non nisi per Romanum Pontificem pro tempore existenter, articulo mortis excepto, ac debita satisfactione praevia) possint, auctoritate Apost. per presentes in nodamus, eosque excommunicationis sententiam hujusmodi in dictam euentam, ex nunc, prout ex tunc, & è contra incurrisse declaramus, & pro talibus publice judicari mandamus. Ac ipsos officiales procurantes, seu permittentes hujusmodi à suorum officialium perceptione emolumentorum per annum continuum, ultra alias potius quas propterea incident, omnino suspendimus.

*Littera expre-  
siva nulla  
fuit.* §. 3. Et nihilominus concessiones & gratias in eisdem literis contentas quacumque, ipsaque literas habentes, tam per Cameram, quam Cancellariam expeditas, & expedientias viribus penino carere, eisque quos concernunt, & eorum singulis in aliquo suffragari non posse, neque in futurum posse, sed omnino subreptitas, iniuriant, & nullas fuisse, & fore.

*Dilectione ap-  
petente.* §. 4. Sicque per quoscumque iudices, etiam Sanctae Romane Ecclesie Cardinales, ac Sacri Palati Apostolici Auditores, in quacumque infancia, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis alteri interpretandi, & judicandi facultate, interpretari & judicari debere, ac irritum & inane, quicquid fecis super iis, quavis auctoritate, etiam per nos & successores nostros Romanos Pontifices, qui pro tempore fuerint, scienter vel ignoranter contigerit attentari, motu & scientia similibus decernimus & declaramus.

*Jugis publicis.* §. 5. Ac volumus quod mandatum, decretum & declaratio nostra hujusmodi in Cancellaria Apostolica publicentur, & in illius libro describantur, ac perpetuis futuris temporibus obseruantur.

*Dilectione ap-  
petente.* §. 6. Non obstantibus premissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac quibuscumque privilegiis, & indultis eisdem Vicecancellario & aliis Cardinalibus, ac quibusvis personis, sub quibusvis ver-

borum formis & clausulis, etiam defogatotis, concessis, & in postulatum concedendis, & queritis, aut eorum alicuius, quemad premissa nullatenus volumus suffragari, determinis, que contraria quisbuscumque.

Placet publicetur, & describatur I.

*Papa ful.*

*Legimus & publicatum fuit supra scriptum mandatum Roma in Cancellaria Apostolica, anno incarnationis Domini millefimo quingentesimo decimo septimo, & verò vigesima mensi Februario, Pontificatus S. D. N. Leonis Papa Decimi, anno quinto.*

Contra Barones & Communites non custodi- XXVIII  
dientes eorum territoria, à bannitis, furi-  
bus, &c.

Confirmatur & extenditur hæc dispositio à Pio IV.  
infra in ejus confit. 27. In cminenti, ubi loquar  
de hac materia.

*L E O E P I S C O P U S, Editio An.  
Servis Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.* 1518.

*R*omani Pontif. prouidentia circumspeta predecessorum sacrorum gesta, quæ præcipue pro venientium ad Almam Vrbem totius Orbis caput, & recedentium ab ea, securitate & commodo facta sunt, pensatis opportunis occasionibus innovat atque extendit, prout conspicit in Domino salubriter expedire.

§. 1. Dudum siquidem à felic. record. Iulio Papa II. *Julius eius  
predecessore nostro emanarunt literæ in forma Brevis  
confit. quæ  
sup.*

Omittitur eam istius constit. quia habet sup.

§. 2. Nos itaque cupientes literas predictas pro venientium ad Almam Vrbem, & ab ea recedentium tutela, & commodo inuolabilitate observari, Motu proprio, & ex certa nostra scientia literas predictas auctoritate Apostolica, tenore presentium innovamus, ac presenti scripti patrocinio communimus, illasque perpetuis futuris temporibus inviolabiter observari debere decernimus.

§. 3. Et insuper cum hujusmodi furtæ, delicta, & derobationes fiant in sylvis, nemoribus, lateribus, & in locis occultis, & secretis, non adhibitis, nec presentibus testibus, adeo quod sine maxima difficultate per ipsos spoliatos, & derobatos, furtæ, & valor rerum subtrahendum & ablatum probari non possint, statuimus & ordinamus, quod quoad probationem bonorum subtrahitorum, & eorum valorem, stetit declarationi prefato Præsidentium & Clericorum ipsius Cameræ Apostolice, qui diligenter considerata qualitate personarum spoliatarum, & derobatarum, exposta quantitate furto, & alii circumstantiis & conjuncturis, recepto iudamento ipsorum personarum derobatarum, seu mercatorum, quorum bona ablata existebant, super quibus praefatorum Præsidentium, & Clericorum conscientiam oneramus, furtum, & ejus valorem declarare debeant.

§. 4. Et quod si derobatio, seu furtum in confiniis diversorum territoriorum, diversarum Communitatum, seu dominiorum, vel juxta hujusmodi confines derobatus contra dominum territoriorum predicatorum in Communitatem, quam & quam elegerit ad recuperationem rerum libi ablatarum, agere possit, & valeat ab actione, quam ipse derobatus intentaverit, discendere, si ei placuerit, & contra alium agere licite possit (cum domini confinium predicatorum illos non custodiendo in premissis culpa non careant) reservato tamen soluensi jure agendi contra contemnos.

§. 5. Et ut quantum fieri possit, omnis occasio grafandi & derobandi sublata esse videatur, eisdem motu & scientia, ac tenore præcipimus & mandamus sub duorum milium ducatorum Cameræ Apostolice applicandorum possis familiis, omnibus & singulis amediatis, ne fures, latrones, & graffatores, in sylvis & sepibus lati-

*Hic Ponit  
confirmat.*

*Dilectione ap-  
petente Camer  
æ Apostolice  
literæ iuris  
agere possit.*

*Via ac fari-  
cato, latrando  
hinc inde &  
moveantur.*

bula faciant, ne ibi abscondere possent, ut exope vias publicas verimque ad medium milliare, arbores & sepes, & quemque latibula incidere, seu incidi, ac mouere, seu amouer, & extirpari facere infra duos menses a die publicationis presentium computandos; & sic incisas conservare, & manutene omnia teneantur, & debeat.

§. 6. Sicque per Clericos dictæ Camerae, ac quocumque alios Iudices & Commissarios, etiam S. R. E. Cardinales, & sacri Palatii Apostolici causarum Auditores judicari, ac definiri, & exequi facere, sublata eis & eorum cuilibet alteri judicandi & interpretandi facultate, decernimus summarie, & absque iudicij tela.

§. 7. Mandantes propterea eisdem Raphaeli Episcopo, & Camerario, ac Præsidentibus & Clericis pro tempore existentibus, ut præmisa omnia & singula ab omnibus inuolabilitate observari faciant, & contra facientes ad illorum obseruationem per supradictas personas, juxta stylum ipsius Camerae compellant.

§. 8. Volumus autem quod præsentium transumptis manu vnius Clerici, & vnius notarii eiusdem Camerae subscriptis eadem profusa fides indubia adhibetur, quæ præsentibus adhiberetur, si essent exhibita vel ostensa. Nulli ergo, &c.

Dat. Roma apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini 1518, kal. Septemb. Pont. nostri anno sexto.

XIX. Inquisitorum hæreticæ pravitatis facultas, eorum arbitrio puniendi, & Curiæ seculari tradendi testes falsidicos in causis fidei.

LEO PAPA X.  
Dilecto filio Hadriano tituli SS. Ioannis & Pauli Presbytero Cardinali.

Intelleximus quod in Hispania, ceterisque Regnis & Domini Charissimis in Christo filiis nostris Joanne Reginæ, & Charissimi in Christo filii nostri Caroli Regis Hispaniæ Catholicorum ditioni subiectis, in quibus tu hæreticæ pravitatis Inquisitor Generalis per Se- dem Apostolicam deputatus existis, multi perdi ingeni, homines, in testimoniosis quæ perhibent super dictæ pravitatis veritate inquirendam falsitatem, quandoque prece, pretio, odio, vel amore, & quandoque metu committere, aut se eandem falsitatem commisso publice, licet falso, fateti non verentur, sicut huiusmodi diabolice artis ministerio, plerumque vel damnantur infantes, vel diuinæ maiestatis D e i, & orthodoxa fidei sub Christiano nomine derisores veniam consequuntur. Ad quæ facinora perpetranda ipsi falsi testes, tam propria improbitate & inconstancia, quam audacia & impunita temeritate eorum, qui illos ad talia committenda minis cogunt, aut pecunia alliunt, impelluntur.

§. 1. Nos igitur scelustum hoc hominum genus, qui in divinam, humanamque simul naturam conspirant, & in nefandi criminis causa, vel iniustæ absolutionis, vel iniquæ condemnationis actores existunt, auctori longe supplicio, quam ceteri falsidici testes plechi soleant, dignum cententes, circumspetioni tuz, & vniuersis & singulis aliis, per te & pro tempore existentem generali dictæ pravitatis, in Regnis & domini prædictis Inquistore, ad ipsum inquisitionis officium pro tempore deputatis, contra omnes & singulas personas cuiusvis status, gradus, ordinis, dignitatis, & conditionis existant, quas tibi aut aliis Inquisitoribus prædictis in crimen hæresis scienter depositisse, aut alium ad falsum depонendum, aut verum tacendum induxisse, vel quemquam ob perhibitum veritatis testimonium, vel propter falsum non attestatum occidisse, aut membro aliquo mutilasse, aut bonis suis omnibus, vel majori parte illorum spoliasse vel spoliari fecisse, seu atrocissima iniuria affuisse legitime constiterit, tuo, aut à te deputando, seu deputandis & subdelegandis arbitrio procedendi, & eos pœnis, de quibus tibi vel illis videbitur condemnandi, super quo tuam & illorum, quibus negotia huiusmodi commisisti, conscientiam oneramus, absque aliquis

potest, seu censuræ Ecclesiastice metu, aut irregularitate nota tradendi, vel relaxandi, etiam curiae seculari, plenam & liberam concedimus facultatem.

§. 2. Non obstantibus constitutionibus ordinis, Derogatio ditionibus Apostolicis; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Roma apud Sanctum Petrum, sub anno P. An. 1518. die decimaquarta Decembris, millesimo quinto gentesimo decimo octauo, Pontificatus nostri Anno 6.

Contra quoscumque etiam prætextu induulti XXX.  
Urbani VI. quoquo modo impediens executionem literarum Apostolicarum.

Eiusmodi sanctionem edidit etiam Martini V. idem consit. 2. Quod sup. Et eas omnes approbavit & innovauit Clem. VII. inf. in eius consit. 93. Romanus. Amplioremque dispositionem habemus in bullâ Cœle Domini, ut inf. in consit. 63. Pauli X. Pastoralis. §. 14. ubi videmus que notabo.

### LEO EPISCOPVS;

Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Edita An. 1518.

In supremo Apostolicae Sedi folio i meritis licet imparibus constituti, ad ea libenter intendimus, per Procurandum quæ debitus honor, & reverentia dictæ Sedi à subditis & inferioribus, præsertim Pontificali dignitate prædictis impendantur; & si quid peruerse, aut minus recte per eisdem inferioribus factum aut gestum reperiatur, quod in dictæ Sedi depressionem, ac malum exemplum, & scandalum plurimorum cedar, id per nostræ providentie ministerium revocetur, & ad debitam normam reducatur, ne membra à capite, cui obedientiam debitam, & devotam præstare tenentur, discordare videantur.

§. 1. Sane licet fel. rec. Bonifacius Papa Nonus predecessor noster (ad quem fide dignorum relatione per venerat, quod certi Prælati, quibus pia memor. Urbanus Papa VI. etiam prædecessor noster concesserat, ut in eorum Civitatibus & diec. executio literarum Apostolicarum fieri non posset, nisi litera ipsa Prælati ipsi, aut eorum officialibus prius exhibita, & per eos approbatæ forent, & corundem Prælatorum officiales in consuetudinem deducerant; aliqui vero prætextu statutorum prouincialium seu synodalium, etiam scrupabant, quod nullus literas Apostolicas huiusmodi exequi auderet, nisi postquam Prælati seu officiales ipsi, per suas literas quas Vidimus, nuncupabant, mandarent, & concederent, ut Iudices in ipsis literis Apostolicis deputati illas exequi possent: prouide attendens, quod propter tales literas Vidimus, leu Placet, nuncupatas, impetrantes effectum saepe literarum Apostolicarum consequi nequivarent) concessionem Urbani huiusmodi, ac statuta quæcumque super his facta revocavit, cassavit, & annullavit, ac decretiv, quod Iudices & executores quicunque in literis Apostolicis pro tempore deputati, etiam sine licentia vel consensu quorumcunque Prælatorum, vel Superiorum, aut officialium corundem literas Apostolicas exequi possent & deberent.

§. 2. Tamen nuper in publica Signatura coram nobis nonnullæ supplications propositæ fuerint contingenentes, quod in Toletana, & Carthaginæ Ecclesiæ, sub colore falsitatis obviandi editæ fuerant constitutions synodales, quibus caueri dicebatur, ut Tabelliones & Notarii, etiam à partibus requisiti, literas Apostolicas nullatenus recipere possent, nisi illæ prius per Archiepiscopum Toletan. & Episcopum Carthaginæ, pro tempore existentes, aut eorum officiales examinatae forent, à nobisque earundem constitutionum confirmatio petetur. Nos petitionem huiusmodi vt ratione carantem, cum Romani Pontificis gesta per inferiores sibi & subditos, sine ejus speciali licentia examinari non debeant, indecens, & absurdum, quinimò temerarium esse censes, quod aliquis quavis occasione literas Apostolicas fide

Sine Romani Pontificis speciali commissione exstante  
velle possumat; properea supplicationes ipsa prore  
merito rejicienda erant, reiecinus, & coram nobis lacer-  
rati fecimus. Ac constitutiones edendum temeritatem  
tali castigatione reprimere, ac super his tale remedium  
adhibere volentes, ut alii in posterum committendi,  
similiter aditum praeditatus. Motu proprio, & ex certa no-  
stra scientia, ac de Apostolica potestate plenitude, li-  
tetas Bonifacii predecessoris hujusmodi, tenore, presen-  
tium approbamus & innovamus, ac perpetue firmatis  
robur obtinere, illasque inuolabiliter observari debere  
decernimus.

*Quaestiones*  
contrarias ob-  
servationes u-  
bicunque odi-  
tas uritas.  
*Prælati:*  
§. 3. Necnon quascumque Constitutiones synoda-  
les, tam in dictis Toletan. & Carthaginen. quam quibus-  
vis aliis Ecclesiis per universum Orbe constitutis su-  
per his factas, motu, scientia, auctoritate, & potestate  
prædictis cassamus & annullamus, ac statuimus & ordi-  
namus, quod Iudices & executores in literis Apostolicis  
pro tempore deputati, ac Notarii & Tabelliones super  
his requisiti, literas ipsas Apostolicas sine aliquius per-  
sona, cuiuscumque Ecclesiastice, vel mundane digni-  
tatis fuerit, licentia vel consensu exequi possint & de-  
bant.

*Prælati:*  
§. 4. Et insuper universis Patriarchis, Archiepisco-  
patis libris, Primitibus, Episcopis, & aliis Prælati, & personis  
exequacionem Ecclesiastice, necnon dilectis filiis Communitatibus ci-  
teriori Apo-  
stoli, præcipit,

*Non obstante-*  
*bus quibusca-*  
*rum.*  
*§. 5.* Non obstantibus præmissis, ac constitutioni-  
bus, & ordinationibus Apostolicis, necnon omnibus il-  
lis que idem Bonifacius predecessor in suis literis vo-  
luit non obstat, contraria quibuscumque. Aut si Patri-  
archis, Archiepiscopis, Primitibus, Episcopis, & aliis  
personis præfatis, vel quibusvis aliis, communiter vel  
diuini ab eadem sit Sede indulatum, quod interdici, sus-  
pendi, vel excommunicari non possint per literas Apo-  
stolicas non facientes plenam & expressam ac de verbo  
ad verbum de induito hujusmodi mentionem, & qui-  
buslibet aliis priuilegiis, indultis, & literis Apostolicis  
generalibus vel specialibus, quorumcunque tenorum  
existant, per que præsentibus non insertis effectus co-  
rum impedi valent quomodolibet vel differti, & de qui-  
bus, quorumque totis tenoribus de verbo ab verbum sit  
in nostris literis specialis mentio habenda, que quoad  
hoc cuiquam volumus aliquatenus suffragari.

§. 6. Ut autem presentes libere ad omnium noti-  
tiam deducantur, voluntus de mandamus illas in Can-  
cellaria Apostolica, & via Basilica Principis Aposto-  
lorum de Urbe nostra dirigiri, ut illos hujusmodi literas  
concernunt, quod ad ipsos non pertuerint, aut illas  
ignoverint, nullam possint excusationem pretendere  
vel ignorantiam allegare, cum non sit verisimile quod  
ipsos remanera incognitum, quod tam patenter fuerit  
publicatum. Verum quia difficile foret presentes literas  
ad singula quaque loca in quibus expeditis fuerit illas  
deserte, voluntus & dicta auctoritate decernimus quod  
illarum gradum, manu publici Notarii inde rogati  
subscripto, & sigillo alicuius Prælati, seu alterius personæ  
in dignitate Ecclesiastica constitute munito, ea prorsus  
fides iudicia in judicio & extra, aut alias vilibet adhi-  
beatur, que presentibus adhiceretur, si illæ essent exhibi-  
tæ vel offense.

Nulli ergo, &c. Si quis, &c.

Dat Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Do-  
minice millefimo quingentesimo decimo octavo, Kal. Martii, Pontificatus nostri Anno sexto.

*Lege & publicata fuit hac Constitutio Roma in Publica  
Cancellaria Apostolica, Anno Incarnationis Domini  
1519. die vero 10. mensis Iunii, Pontific. San-  
ctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Leonis divina  
providentia Papa 10. Anno septimo.*

*Melchior de Campania Custos.*

*Anno Domini 1519. Indictione 7. Pontific. San-  
ctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Leonis, divina  
providentia Papa X. Anno 7. diebus 18. 19. & 20.  
mensis Iunii in Basilica Principis Apostolorum de  
Urbe, & 22. 25. & 28. ejusdem mensis Iunii succe-  
sse, etiam in Cancellaria Apostolica valvis, seu por-  
tis, diebus Cancellaria, ista Litera Apostolica affixa  
& publicata fuerunt, per nos Henricum Bouymardi,  
Sanctiss. D. N. Papa Cursum, & per me Girardum  
Dubier, prefati Sanctiss. D. N. Papa, & Romana Cu-  
ria Cursum.*

Contra pugnantes in duello, aut illud permit-  
tentes, vel spectantes in Statu Ecclesiastico.

*Hac Bulla extensa est etiam extra Statum Ecclesi-  
asticum, & ad omnes complices & auxiliatores, us  
infra, in Pii IV. confitit. 21. Ea que, ubi no-  
tabo plenè.*

*L E O E P I S C O P V S, Editio ad  
Servus Servorum Dei : Ad perpetuam rei memoriam.*

*Q*uam D e o & hominibus abominabiles viri pu-  
gnantes in duello existant, & omnium in ore ver-  
satur, & divina humanaque jura detestantur, nec imme-  
rito, cum non solum corporum, sed etiam animarum eo-  
rum, pro quibus Salvator noster JESVS CHRISTVS  
Dei filius mortem subiit temporalem, graue detrimentum  
afferte noscantur. Ad reprimendum igitur talium  
nefariorum ausus plurimum conferre censemus, eos qui  
hujusmodi scelus detestabile quidem, & canonica ciu-  
liche legi prohibitum patrare non expescunt, gravi-  
ter fore puniendos, ac ea que ad compescendum similes  
veritos conatus à Rom. Pont. predecessoribus nostris  
statuta fuerunt, ut eo firmius obseruentur quo sepius  
fuerint auctoritate Apostolica communita, approbamus,  
& novo munimine roboran: & si qua ad perterren-  
dam animos audaces meliora sint, illis adjicimus, provi-  
in Domino conspicimus salubriter expedire.

*§. 1. Dudum siquidem à fel. rec. Julio Papa II. pre-  
decessore nostro emanarunt literæ tenoris subsequentis, dis consilia  
indicata.*

*Omniorum tenor istis confit. quia habes sap.*

*§. 2. Cum autem, sicut accepimus, in eisdem literis*

*Eis Pon, et  
contenta.*

## LEO DECIMUS.

601

*Concessis ab aliquo tempore ultra non fuerint observatae, & ea se quāmplurimi Batones, Domesi temporales, & alijs predecessoriā etēm Romana Ecclesiā subditi, & deo p̄missis ad pugnandum in dūello redditi sunt, ut passim quocidam singulariter & plenō certamina vbiq̄e committi videntur, ac domini temporales prefati, amissioneque ducētis eis ad id invitare, quia potius irriusione nos forbident, & cum in eorum tērribilitate & juridicione bus tamē pugnacium, sine assūti pugnare, & talia cruenta spectacula exhibeant, & illis comitūm p̄stētē. Nos igit̄ non minus detestabiles in dūello pugnātum, quam Duceū, Comitem, Marchionem, Baronum, Domicellorum, & armorum Capitanorum, aliorumque dominorū temporaliū eis ad id auxiliū, consilium, & fauorem pugnantium nequitiam, ac inprobam eorum conscientiam reprobantes, qui ad ea viciēta comeniant, corporum & animalium salutē. Quādā fideiū opportunis remediis indecessō. Studio prospicere volentes, literas huius predecessoriā p̄fici, motu proprio, & ex certa scientia posita, & animi deliberatione, harum serie, auctoritate Apostolica approbamus, confirmamus, & innōramus, ac p̄ficiens scripti patrōtū communis.*

*§.3. Adjacentes, & eadom auctoritate Apostolica statuentes, quod pugnantes ipsi non solum pēnas p̄dictis subiaceant, sed eorum memoria perpetuo damnata sit, ac bona proscripta sint, & Camerā nostrā Apostolice confiscata eo ipso.*

*§.4. Duces, Barones, Comites, Marchiones, & domini temporales, Vicarii, feudatarii, armorum Capitanī, Communītates quoque Civitatum, Terrarū, & locorum etēm Rom. Ecclesiā mediate vel immediate subiectōrum, campum ad pugnandum pugnantēs, non solum pēnas p̄dictas incurrit, sed ab omni jure quod in locis & territoriis suis obtinent, ipso facto cadant, il ludque ad Camerā pugnatam deuoluntur, & deuolutum esse censeatur, absque aliqua declaratione desuper facienda.*

*§.5. Qui vero ad talia cruenta spectacula videnda conuerent, si nobiles, Quingentorum, si medioeris fortuna, Centum, si vero ignobiles, Vigintiquāque ducatorum, necnon excommunicationis & perpetua maledictionis pēnam incurrit, ac locus ipse Ecclesiastico subjaceat interdicto.*

*§.6. Et insuper omnia & singula, tam per Iulium predecessorem statuta, & ut p̄fertur, per nos confirmata, & illis adiecta, perpetua firmitatis robur obtinere, ac imiūlabiliter obseruari debere decernimus.*

*§.7. Quocidam venerabili fratri Raphaeli Episcopo Ostiensi Camerario nostro, ac dilectis filiis p̄sidentibus, & Cleticiis dīcē Camere pro tempore existentibus, motu simili mandamus, quatenus pugnantes literas solemniter, prout sibi videbitur, publicari, ipsaque ac omnia, & singula in eis contenta imiūlabiliter observare faciant, contra facientes vero p̄dictas censuras & pēnas damnabiliter incurritē declarant, ac sumarie, & corum Camerali more exequantur, & irremissibiliter exigant, convocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii scularis, super quib⁹ amplam eisdem concedimus facultatem & potestatem.*

*§.8. Non obstantibus omnibus supradictis, aut si aliquibus communiter vel diuisim ab Apostolica sit Se-de indulētum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbū de indulto hujusmodi mentionem. Nulli ergo, &c.*

*Dat. Romz apud Sanctū Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo decimono, decimo Kal. Augsti, Pont. nostri Anno septimo.*

*Anno Domini 1629. Indicē. 7. die verd 19. mensi Augsti, Pont. Sanctiss. in Christo Patri, & D.N.D. Leonis divina providētia Pape X. anno 7. ista litera Apostolica affixa & publicata fuerunt in Bāsilica Principis Apostolorum de Urbe, ac Cancellaria Apostolica valens, seu portis, per me Franciscum Cur-*

*Bullar. Mag. Tom.I.*

*seru, Actum in ecclesia Bāsilicae, & in officio, & in sacra Misericordia, Bāsilicae Sanctiss. Domini Nostri Iesu Christi, anno 7. Quādā in Urbe Exaudiens.*

*Communicatio omnium privilegiorum Meliorum, XXXI.*

*dicancium, tam confrorum, quam conve-*

*dendorum, inter singulos eorumdem Ordines,*

*clericos, & monachos loca, Ecclesiis, Fratrib⁹, Mo-*

*niales, Tertiarios, Conventos, & Oblatos.*

## LEO PAPA XI.

*Veneris & singulis Christi Fidelibus presentes literas in- Edic. A.D. 1519.*

*proferimus, Sacram & Apostolicam Benedictionem.*

*D*ividū per nos accepto, quod Romani Pont. praedecessores nostri, aliqui ad Mihorum, alii vero ad Eremitarum S. Augustini, alii ad B. MARIA de Monte Carmelo, reliqui ad Predicatorum Ordinum Fratres, & domos, iuxta ipsorum vota, devotionis affectum genentes, illorum singulis nonnullis gratias, concessiones, indulgentias, peccatorum remissiones, prærogativas, favores, immunitates, exemptiones, facultates, privilegia, indulcta, ac dona, tam spiritualia, quam temporalia, per diversas ipsorum literas, respectivè concesserunt.

*§.1. Nos ad singulos Ordines prædictos, singulatime ipsorum Ordinum domos, ubi religiosè vivunt, inter-*

*differenter, absque exceptione personarum, devotissimis affectum æqua lance gerentes, omnes, & singulas gratias, concessiones, indulgentias, peccatorum remissiones, præ-*

*rogativas, favores, immunitates, exemptiones, facultates, priuilegia, indulcta, tam spiritualia quam temporalia, qua-*

*liacumque illa essent, que Predicatorum, Minorum Eremitarum S. Augustini, Carmelitarum, Seruorum Beate Mariae, ac Minorum Fratrum, in domibus, & illorum Ec-*

*clesias, Oratoriis, ac Ecclesiis ipsas, & Oratoriis pro tem-*

*pore visitantibus, cuiuscumque status, aut sexus exis-*

*tent, seu pro eorum manutentione, & ornatu contribu-*

*bentibus, necnon domibus, & Præsidentibus, non so-*

*lum Generalibus, & Provincialibus, Fratrib⁹, oblatis, ac*

*vtriusque sexus personis de penitentia, seu tertii habi-*

*tus nuncupatis, à dictis prædecessoribus, aut à nobis, si p-*

*sique successoribus, aut alias auctoritatē habentibus*

*conjunctim vel diuisim, in genere vel in specie concele-*

*fuerunt, aut in posterum concedentur, illa, & omnia sin-*

*gula, ac nominanter experientur, pro sufficienter ex-*

*pressis tunc habentes, singulis Ordinibus prædictis, illo-*

*rumque singulis Ecclesiis, Oratoriis, & Ecclesiis, ac Or-*

*ctoria visitantibus, cuiuscumque status, aut sexus exis-*

*tent, seu pro eorum manutentione, & ornatu contribu-*

*bentibus, necnon domibus, & Conventualibus Fratri-*

*bus, & etiam Sororibus, vel Monialibus, Conversis quo-*

*que & Oblatis, ac utriusque sexus personis de penitentia*

*nuncupatis, & aliis singulorum Ordinum prædictorum,*

*moto proprio, & ex meta nostra scientia, & libera-*

*litate, de Apostolice auctoritatē plenitudine communi-*

*cavimus. Illaque omnia, & singula inter dictorum Ordinum*

*personas, pariformiter communia fuisse, & esse vo-*

*lūlūs, prout in singulis literis prædictis plenius con-*

*Dubium ex-  
istitūlūm (aper  
indulgentiis;  
quod Regi-  
larii,*

*Declaratio d.  
d. b. l. m. r.  
secularis.*

*attendentes igit̄, quod Indulgentia intuitu Religio-*

*nis concessa, ad facultates extendi non debet, vo-*

*lentes mentem dictorum Prædecessorum & nostram*

*declarare;*

*EE e declarare;*

declarare, & omnipotem ambiguitatem & occasum tollere, nō proprie, & ex causa nostra scientia, volumus, & subdictis apostolice declaramus, quod universi singuli dictorum Ordinum Fratres, & Ministri, & talique Ordinis variisque fratres, & familiares dumtaxat, omnibus & Mogulis indulgentiis & gratiis, per eosdem praedictos, & nos, veloci B. Mariae de populo de Urbe, ut predicatorum, consuefato & concomitante, responsum, posseatur, & gaudent, ac vni, potiri & gaudent possunt, quomodo libet in sacrum, perinde ac si ipsi dictam dominum B. Mariae de Populo, sibi dicitur & testificabatur quibus indulgentiis hujusmodi concessis fore dignificantur, personam iter visitantem, quodque vigore praedicatorum literarum, seculares gratis & indulgentiis hujusmodi, vti, & gaudent non possunt.

*Jus alterum faciendum.*

§. 4. Inhabitantes nihilominus in virtute Sancte obedientiae, & sub excommunicationis late sententiae pugnae ipso per contrafacientes incurra, omnibus & linguis Fratribus cuiuscunq; Ordinis existentibus, & quibuslibet alii personis, ne deinceps indulgentias & gratias hujusmodi sancte Marie de Populo de Urbe, ad seculares extendi predictant, aut publice vel priuamente.

*Dignatio ceterorum.*

§. 5. Non obstantibus praemissis, aut quibusvis aliis literis Apostolicis, privilegiis quoque, & indultis dictis Ordinibus concessis, que quod praemissa revocamus, cassamus & annulamus, caterisque in contrarium factientibus quibuscumque.

*Pides trans Amptorum.*

§. 6. Voluntas autem, & auctoritate Apostolica determinata, quod praesentibus transiunctis, manu Notarii publici signatis, & aliquius Prelati, aut personae in Ecclesiastica dignitate constitute, sigillo munitis, ea fides prorsus in iudicio & extra adhibetur, que adhiberetur si praesentes littere essent exhibite vel ostense.

*Dat. Romae apud S. Petrum sub annulo pectoralis, die 10. Decembris 1519. Pontificatus nostri anno 7.*

### XXXIII. Jurisdiction & alia privilegia Consulit & Consiliariorum Universitatis Mercatorum Florentinorum in Alma Urbe.

*Edita An. D. 1519.*

*Ezardiana.*

*Ad personam universitatis Ministerum Florentinorum.*

*Postea per alias suas litteras, quae hic non habemus, confirmatio permanenteris in Fidei.*

*Et modis iterum confirmata.*

*L E O E P I S C O P V S,*  
*Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

**P**Apostolici officii debitum nobis desuper commissum, nos amonem & inducere, ut singularum personarum, praesertim Romanam Curiam sequentium, votis, per quae statui propteriori & utiliori personarum easundem consuli valeat, libenter annuamus, & ad id ejusdem officii partea favorabiliter impendamus.

*§. 1. D*udum siquidem pro parte Capitanorum partis Guelfe, & Consulorum Communis Civitatis Florentiae, qui dilectorum filiorum Mercatorum suorum Florentinorum, & aliudrum dicta civitatis subditorum in Urbe & Romana Cittate commorantium, vilitati consulete volentes, quaedam Capitula & constitutiones inter eos seruanda, & inter alia cum potestate eligendi inter eos vnu Confulem, cum duobus Consiliariis, & uno Cancellario, & uno notario publico, propter in diversis Mundi patribus Mercatores dicta Civitatis habebant, qui de eorum rebus, causis, liibus, & questionibus civilibus, inter eos tantum cognoscereat, vulgari sermone statuerant, & ordinaverant.

*§. 2. N*os per alias nostras litteras, in quibus dicta Capitula que per in lingua Latina peritum, in Latinum interpretari, & per deputatum ad hoc examinari diligenter & precepimus litteris inscri feraramus, statuta & ordinaciones hujusmodi auctoritate Apostolica approbavimus & confirmavimus, suppleentes omnes & singulos tam iuris quam facti defectus, si qui forsan interuenierat in editio.

*§. 3. E*ti nihilominus portio pro cautela, quod tunc & pro tempore existens Consul, cum dictis Consiliariis etiam tunc & pro tempore existentibus de omib; causis, litiis, questionibus & controversiis civilibus, inter eos tantum jus dicere, prordere, sententiare, decidere,

et exequi (acceptis illis, in quibus effixa supradicta in forme Cambio Apostolicum, & scilicet predictis quod capitulo, qui Mercatorum esse dicitur, quodque omnis nichil patitur, inveniendum est) ut de jure dicto ab aliis exigere, ac causa in eisdem literis operari. Hoc quidem eorum jurisdictione, quae nulli personae, quodque a pro exequione temporum pro tempore, latet, & alibi contingere exequionem, ex parte aliquem seu aliquem fuit, carceribus, Mariscallis, & scilicet lo, & alii cuiuscunq; Curia ministeria, tam Vnde post locorum circumscriptorum, assignata, ex parte condicent, mercede, libere & licito ut valeant, nullique alii iudicis spirituvel vel temporales dicti Vnde, de illis ac ad eorum instantiam incarcerationis, se incompromittere, sub excommunicationis late sententia penitentia, possint.

*§. 4. E*t cum dictorum Mercatorum plurimum inter se, ut eorum negotia secreta trahantur, & eorum conditionis, propter dicti mercatorum causas contingentes, non omnibus publicaretur, ut pro tempore Consul & Cancellarius seu Notarius dicti officii, acta, obligaciones, protocolla, & alia in dicto officio & extra facienda & exercenda, & per ipsum roganda, & omnia alia quae ad dicti Notariatus officium spectant, penes se & dictum pro tempore existentem offici hujusmodi Notarii retinere posset, nec dicta acta, contractus, & alia inter dictos Mercatores facta, & facienda, obligaciones in fidem, alibi, vel ad Archivium ferre seu portare tenerentur, decreuimus, prout in eisdem literis plenius continetur.

*§. 5. C*um autem (sicut exhibita nobis super pro parte dilecti filii Bernardi de Binis moderni Consul, petitio continet) nonnulli Florentini Mercatores, Bancatii aut Fundacarii nonnullas pecuniarum summas ad dictum Consulatum spectantes, quas de eodem consulatu habuerunt, latenter, illaque detineant indebita occupatas, quare pro parte ejusdem Bernardi nobis fuit humiliiter supplicatum, ut sibi ac Consulatu hujusmodi in hoc prouidere de benignitate Apostolica dignaretur.

*§. 6. N*os igitur cupientes pecuniarum summas hujusmodi prefato Consulatu restituiri, ipsumque Bernardum qui, vt afferit, dilecti filii magistri Baptista etiam de Binis, Notarii nostri, & pro dilecto filio nostro Iulio tit. S. Laurentii in Damaso, presbytero Card. S.R.E. Vicecancellario, in Cancelleria Apostolica Locutio[n]em genitor existit, a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, alisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latet, si quibus quomodo libet innodus existit, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absoluenter, & absolutum fore censentos, hujusmodi supplicationibus inclinati, omnes & singulos Florentinos Mercatores, Bancarios, aut Fundacarios, qui haecenus quicquam de pecuniis ad dicta Consulatum pertinentibus, in manibus, habuerint, & de illis minime satisficerint, aut rationem competentem non reddiderint, & ea detinent, seu de eisdem satisfacere, & competentem rationem reddere negligunt seu reculant, excommunicationis sententia (a qua, donec satisficerint, seu competentem rationem reddiderint, non nisi a Rom. Pont. pro tempore existente, praeterquam in mortis articulo constituti, absolutoriis beneficiis nequeant obtinere) auctoritate Apostolica, hanc sententiam inmodumus, ac amodatos & excommunicatus sententiam hujusmodi incurrisse decernimus & declaramus.

*§. 7. E*t nihilominus Bernardum, & pro tempore existentem Consulem, necnon Consiliarios prefatos, dictaque nationem Flarentinam, per amplius honore, & specialis gratia favore profeci volentes, statuimus & ordinamus, quod nullus dicti nationis, in dicta Curia pro quocunque criminis aut delicto captus & carcerebus mancipatus, nonnisi praeſente predicto consule, se uno ex consiliariis prefatis, aut aliquo ab eis pro tempore transmisso, examinari valcat. Quodque etiam nullus cuiuscunq; nationis, in domo seu societate dicti Consulit, occasione vel causa debiti, sine ratione cujusvis

*Notarium, &  
finis nationis  
decrevimus  
tempore p[ro]p[ri]o  
acta & in  
firmavimus.  
Archivum.*

*Ex parte d[icitu]r  
inflammat  
Consulit &  
B. Notariu*

*Non refini  
tes pecunia  
O. c. ejusdem  
nationis  
mancipatu*

*Homines di  
Etiam nati  
pro criminis  
examinando,  
et modo  
ordinari  
juber.*

cujusvis criminis vel delicti (non tamen lese Maiestatis) capi possit.

*Consuli & Consiliarii de- sertorum per- quisitio-*  
§. 8. Et insuper eisdem Bernardo ac pro tempore existenti Consuli & Consiliarii, ut pro defensione personarum suarum, ipsi & eorum quilibet, cum duobus eorum servitoribus & famulis, ac servitores, famuli, & personae Consulatus huiusmodi, ac eorum qui diu non quoque absque alterius Gubernatorum Almae Urbis nostra, aut Bariselli seu Rom. Pont. pro tempore existentis licentia, arma defensiva & offensiva deferre.

*Excoresque impone- gni indulges.*  
§. 9. Ac ipso Consules & Consiliarii, pro fugiendis expensis, quas pauperes incarcerauti subiret necesse, prope locum dicti Consulatus carceres publicos, in quibus eorum subditii, pro debito & criminibus quibusvis eis notis, mancipari valeant, construere & habere libere & licite valeant, dicta auctoritate Apostolica tenore presentium licentiam & facultatem concedimus.

*Excoresque impone- gni bullas apudat.*  
§. 10. Quocirca venerabilibus Fratribus nostris Cafertano, & Salutarum Episcopis, ac dilecto filio Preposito Ecclesiae Florentine per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios presentes literas & in eis contenta quaecumque, ubi, quando & quoties opus fuerit, ac pro parte modernorum ac pro tempore exequitum Consulii ac Consiliariorum predicatorum fuerint requisiiti, solemniter publicantes, faciant auctoritate nostra presentes literas, & in eis contenta quaecumque per quemcumque inviolabiliter observari, contradicentes quolibet & rebello per censuras Ecclesiasticas & alia iuris opportuna remedia, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

*Consulariis de- signati.*  
§. 11. Non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, ac statutis & consuetudinibus, etiam municipalibus dictis Viribus, privilegiis quoque & indulitis Apostolicis, Gubernatori & Barisello praefatis, & dilectis filiis Populo Romano, necnon quibusvis aliis personis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, nobilitatis, praeminentiae existentibus, sub quibusvis formis & tenoribus concessis, confirmatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, expressa, indiuidua, ac de verbo ad verbum, non autem per generales clausulas idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut alia quavis exquisita forma servanda esset, illorum tenores pro sufficienter expressis & insertis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel diuinis ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem. Nulli, &c.

*Dicit. P. An. 7. in 10. S. pp.*  
Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo pectoralis, die prima Septemb. 1519. Pont. nostri anno 7.

bitatum fuit à nonnullis, at tu qui Ordinem Canonico-rum Regularium S. Augustini expressis praedictis erat in habitu & coloribus Prælatorum sacerdotum de jure vel consuetudine permisissæ incedere posset, præter incedebas, & cum quæstio huiusmodi ad nos perlata fuisset.

§. 2. Nos causam ipsam mature terminare desiderantes, venerabili fratri nostro Nicolaio Episcopo Alba-nen, tunc tit. S. Petri presbytero Cardinali de Misèo nuncupato, viuæ vocis oraculo commisimus, ut super his se diligenter informaret, & denunti nobis referret. Cum autem praefatus Nicolaus Episcopus nobis retulerit, de antiqua consuetudine in pluribus locis, etiam in Romana Curia ubi Pontifex reliquit receptionem suisse, ut Canonici Regulares huiusmodi in Episcopos promoti, tam in Capella nostra, quam extra, vrantur habitibus & coloribus quibus vrantur alii clerici secularares in Episcopos promoti.

§. 3. Nos propterea juxta relationem nobis factam, ut præfetur, fraternitati tuae viuæ vocis oraculo concessimus, ut habitus & colores, quos dicti clerici secularares in Episcopos promoti, tam in Capella nostra, quam extra gestant, gestare posset, & ita etiam tenore præsentium auctoritatē dñi concedimus.

§. 4. In contrarium non obstantibus quibuscumque. Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo pectoralis, die prima Septemb. 1519. Pont. nostri anno 7.

*Commissionis discussio- nis dubio.*

*Declaratio- nis ejusdem dubio.*

*Clausula de- rogatoria.*  
*Dat. 1. An. 7.*  
*die 1. Sept.*

De his quæ servari debent circa imprestitio-nem beneficiorum Consistorialium.

XXXV.

*Nonnulla huic sanctioni addidit Clem. VII. infra in const. 8. Cūm dudum. Et vide etiam const. 6.*  
*Greg. XIV. Onus.*

LEO EPISCOPVS, &c.  
Motu proprio, &c.

*Edita An. D.*  
*1519.*

Cum Sixtus Quartus, & Iulius Secundus, & non nulli alii praedecessores nostri prouidebudo ne illis de quorum personis Ecclesiis Cathedralibus, & Metropolitanis, ac Monasteriis Consistorialibus providetur, seu ipsa Monasteria commandantur, prorogatio Consistoriorum præjudicium, siue occasio litigandi inferetur, constituerint & ordinauerint, ut supplicationes desuper signarentur & datarentur, ad quarū datas cedulae consistoriales retroherentur, alias nullius essent roboris vel momenti. Necnon ut Camera Apostolica, & sacrum dilectorum filiorum Cardinalium Collegium cum periculo promouentium animarum, eorum juribus & annatis non defraudarentur, similiter constituerint & ordinarerint, ut literæ provisionis, siue commendæ Ecclesiærum Cathedralium, Metropolitanarum, & Monasteriorum consistorialium sine literis dispensationum, retentionum Monasteriorum & aliorum beneficiorum, & secularium & regularium, ac pensionum quarumcumque, non expedirent.

§. 1. Vestigiis praedecessorum inhærendo, ac majoribus fraudibus occurrere cupientes, cum intellexerimus supplicationes dispensationum huiusmodi retentionum Monasteriorum, & beneficiorum, ac pensionum praedi-ciarum ad partem signari, & de illis in cedulae Consistorialibus nullam mentionem fieri ad effectum, ut literæ Ecclesiærum Monasteriorum praedictorum contra ordinationes praedictas libere ad eorum libitum expediri facere valeant. Idcirco motu proprio, & ex certa scientia, ac de nostræ Potestatis plenitudine praedita manda-ta, & ordinationes extendimus, ac de novo decernim-  
*Sixt. IV. &*  
*Iul. II. quo- ram const.*  
*hic non ha- bes statutum que mo- do referuntur.*

mus, declaramus, statuimus, & ordinamus, ut per quæcumque supplicationes, etiam motu proprio sub quibusvis datis in posterum signandas, dispensationum retentionum quorumcumque Monasteriorum, beneficiorum regularium & secularium, ac quorumcumque pensionum, & similium beneficiorum vacantium, & pensionum translatarum per huiusmodi promotiones, & commendas consistoriales, nullius sint roboris, nec in aliquo eisdem personis prouisus suffragetur; sed

EE 2 Mona

XXXIV. Quod Canonici Regulares S. Augustini, in Episcopos promoti, vrantur habitu, quo vrantur alii clerici secularares in Episcopos creati.

*Canonicon Regularium dua extant Congrega- tiones, una Lateranensis nuncupata, de qua ple- ne notauis supra in const. 2. Paschal. II. Quanto. A' tera autem nuncupata S. Salvatoris, de qua istidem notauis sup. in Greg. XII. const. 2. Excitat.*

*Edita An. D. 1519. LEO EPISCOPVS, Venerabili fratri Zacharia Episcopo Sebastensi, Praleato nostro domestico.*

*Dubium.* §. 1. Dvidum cum ad Ecclesiam Sebastensem, à no-bis de venerabilium frarum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio promotus esse in Pastorem, du-Bollar. Mag. Tom. I.

*Hic modo*  
*Ponit, eadem*  
*approbat &*  
*extends.*

*Monesteria, & beneficia predicta per huiusmodi promotiones, impetrari possunt, ac pensiones casيات & exercitiae intelligantur, nisi in cedula predictis super illis dispensentur, & beneficia sic vacantibus prouilium sit, ac supplicationes predictas retrotrahantur, eis nequam huiusmodi suffragantur.*

*§.1. Mandante propterea dilecto filio nostro Iulio S. Laurentii in Damaso presbytero Cardinali, sacro-sancte Romana Ecclesie Vicecancellario, & Iulii predecessoris Camera Apostolica Regenti, & dilectis filiis de majori praesidencia Abbreviatoibus, & aliis Officialibus ad quos expeditio dictarum literarum spectat, presentibus & pro tempore existentibus, sub pena excommunicationis latte sententiae, ut presens nostra excommunicationis decretrum, & mandatum predicatorum nostrorum predecessorum inuolabiliiter obseruent, & observari faciant & mandent.*

*§.2. Ac simili modo volumus, mandamus, & determinamus, ordinatione & decreto nostris huiusmodi, per quascumque clausulas, etiam derogatorias, in supplicationibus & cedula predicatorum appollatas, nisi per speciale mandatum nostrum, ut decet signatum, derogari non posse.*

*§.3. Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, & aliis contractis non obstantibus quibuscumque. Placet, & ita Motu proprio mandamus.*

*Lectionum & publicatum fuit supra scriptum mandatum Roma in Cancellaria Apostolica, Anno Incarnationis Dominica millesimo quingentesimo, die 3. mensis Jan.*

**XXXVI. Contra homicidas, bannitos, &c. Communantes, & Dominos eos non capientes, aut auxiliantes, faventes, & receptantes in Statu Ecclesiastico.**

*Confirmatur & ampliatur hac constitutio à pluribus Pontificibus, ut plenè optabo infra in Sixti V constitut. 6. Hoc nostri, ubi etiam hujus bullae approbatio continetur.*

*LEO EPISCOPVS  
Sacerdos Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

*Omnis quidem Christi fideles, prefertim verò nostros, & S.R.E. deuotos & peculiares filios, quiete ac pacifice & sine aliqua offensione viuere summis delictis affectantes, ad id operarias manus libenter apponimus, & illa que pro eorum felici, prospero, ac pacifice statu per Rom. Pontifices predecessorum nostros facta fuisse competimus, non solum Apostolico munimine roboramus, verum etiam pro illorum obseruantia novas & seueriores penas adjicimus, vt si non virtutis amore, fatem formidine penae mandata Apostolica arctius seruentur.*

*§.1. Dudum liquidem à fel. rec. Iulio Papa II. predecessoro nostro emanarunt littere tenoris subsequenti, videlicet.*

*Hic modis post. cancellaria hic aprobatis omnes omnes. Omittitur tenor illius constitut. quia habes sup.  
§.2. Cum autem sicut fide digna relatione accepimus, & te ipsa cognovimus, nequissimi scurri eo ad perpetranda homicidia, & mala omnia committenda procli- viores reddantur, quo in opprobrium iustitiae, & animi nostri indignationem, non solum in ciuitatibus, terris, castis, & locis S.R.E. subjectis, & non subjectis, Alme- Urbis nostra conuiniciis, sed etiā in Urbe ipsa intra aedes & palatia retinenter, & recipiuntur, aut favore ducum, Marchionum, Comitum, Baronum, Dominicorum, Do- minorum temporalium, armorum capitaneorum, ductorumque & aliorum magnatum auxilio confouentur, jadicum quoque & officialium animaduersio in eos sepe & sepius emissa fuerit. Nos cädidissimi solis iustitiae, qui erorum suum tetendit, & nisi conuertantur, gladium vi- bebit, cuius vices in terris gerimus, exemplo duci, non eque minorem criminorum preditorum audaciam, quam prefatorum eos recipientiam temeritatem esse in-*

*mentes, qui in supremæ ac pontificis Maiestatis lesionē ininiti videntur, dum veneranda legum potestati tales recipiendo cripiunt. Volentes igitur bene viventium paci, & tranquillitati propicere, adiaces quoque & sceleras manus delinquentium, promptaque animos à crimini- bus reprimere, recipientium, receptorumque sequitiam exterminare, motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac animi matura deliberatione, literas Iulii predecessoris huiusmodi, ac omnia & singula in eis contenta, harum serie auctoritate Apostolica approbamus, & innovamus, ac presentis scripti patrocinio communimus.*

*§.3. Adjacentes, & auctoritate prefata, de nostra potestatis plenitudine statuentes, quod si Duces, Baro- nes, Marchiones, Comites, Domini temporales, Vicarii, feudatarii, armorum capitanei, Ductores, Magnates, Principes, communitatesque & Officiales ciuitatum, Terrarum, & locorum S. R. E. mediate vel immediate subiectorum, homicidas, bannitos, exitios, rebelles, aut pro quocumque crimen capitali pena damnatos, nec non brigos, pacem facere recusantes, treguarum, siue induciarum violatores, seu fractores, jus fibimet contra alium dicentes, cauallatas aut armatas, vel ultra numerum decem hominum adunatas propria auctoritate facientes, vel mouentes, ad eorum civitates, terras, castra, territoria, & dominia declinantes, non solum receperint, retinuerint, vel auxilium, consilium, opem, & favorem eis tacite, vel occulte, directe vel indirecte praestiterint, aut contra mandata & inhibitiones in ejusdem Iulii predecessoris literis contenta deuenierint, sed etiam eiDEM manu forti non acceperint, apprehenderintque, & captos ad mandatum nostrum, seu Rom. Pont. canonice intrantibus, pro tempore existentibus, aut nostrorum, seu suorum Officialium exhibuerint, tradiderintque, non solum omnes & singulas sententias, censuras, ac etiam priuationis penas in eisdem literis expressas, verum etiam læsa Maiestatis, & verum ac nulla juris aut hominis fictio- ne confitum crimen eo ipso incurvant, & in eos sic contrafacentes, modo & forma quibus in veros criminis læsa Maiestatis reos, à jure procedi debere statutum est, procedatur, & tam ad predicatorum, quam huiusmodi læsa Maiestatis criminis à jure inflictas penas executive deveniantur. Et insuper omnia & singula per Iulium predecessorem, & ut praefertur per nos innovata, ac de novo statuta, & illis adiecta, perpetua firmatis robur obtinet, ac inuolabilitet observari debere decernimus, sublata cuilibet alteri interpretandi, & judicandi facultate & potestate.*

*§.4. Quocirca venerabili fratri Raphaeli Episcopo Ostiensi Camerario nostro, & dilectis filiis Presidenti, & clericis Cameræ Apostolice pro tempore existentibus, motu simili mandamus, quatenus presentes literas solemniter, prope sibi videbitur, etiam in Provinciis nostris, per Legatos earum, & alios Rectores, & Gubernatores ciuitatum, terrarum, & locorum S.R.E. mediate & immediate subiectorum publicari, ac omnia & singula in eis contenta inuolabilitet observari faciant, & mandent, contrafacentes quoscumque, cuiusvis status, gradus, ordinis, vel conditionis, aut preminentiae sint, sententias, censuras, & penas antedictas damnabiliter incurrisse declarant, & in libris camere respectu ad perpetuam damnatorum memoriam, per ipsius camere Notarios respectuè declarationem huiusmodi per eos faciendam conscribi, & annotari mandent & faciant, ac summarie eorum more Camerali exequantur, capitalesque predicatorum sententias à Ministris iustitiae absque aliquius incursu irregularitatis exequi procul, reales autem itemmissibiliter exigant, invocantes ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, super quibus omnibus amplam eidem concedimus facultatem & potestatem.*

*§.5. Non obstantibus omnibus supradictis, aut si ali- quibus communiter vel diuīsum ab eadem sit Sede in- dulsum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes ple- nam & expressam, ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem.*

*Nulli ergo, &c.*

Dat.

## LEO DECIMUS.

605

M. P. An. 7.  
11. Jan.

Dat. Roma apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini millesto quingentesimo vigesimo, decimo Kal. Februarii, Pont. nostri Anno septimo.

Acta eius ex tunc pro operibus hujusmodi signata, eos  
hortatus est, ut inter se, & alios dictis operibus allatoe  
volentes, Societatem sub titulo sanctissime Charitatis  
inirent, ac dicas, & aliae per alias ejusdem Vrbis Socie-  
tates, assumptis charitatis operibus intendentes.

¶. 2. Quo quidem auctore, dicti Curiales, & Officiales

Officiales &  
Confraterni-  
tatis ea copia  
transcribitur

XXVII. Approbatio Archiconfraternitatis Charitatis  
super in Urbe instituta, ad Pauperum men-  
dicare erubescencium, carceratorumque  
subventionem, ac mortuorum sepulturam.

*Opus sepeliendi pauperes defunctos, specialiter po-  
sset assumptis Archiconfraternitas Meritis, ut in  
confessus. 22. Pii IV. Divina. Et opus subveniens  
genis mendicare erubescencibus parvissime as-  
sumptis Archiconfraternitas SS. Apostolorum, ut  
in confessus. 90. Pii IV. In Apostolica. Ac subven-  
tionem carceratorum curat Archiconfraternita-  
Pietatis, ut in constitut. 36. Gregor. XIII. Pii pa-  
tris. At ista Charitatis Archiconfraternitas dicta  
pia opera non dimisit; enixa tamen Carcerato-  
rum subventioni studet, pauperibusque elemo-  
synas profusas elargit.*

Eidem Archiconfraternitati Pius IV. subsidium sive pro-  
uentus Custodis Carcerum Vrbis concessit, & Pius  
V. ac Greg. XIII. ipsam custodiam ei commisit, sed eo-  
rum bullas haec tantum continentis consulito præter-  
mis. Necnon iste Pont. regimen Monasterii Conver-  
tatum eidem dedit, ut in constit. 39. Saluator. Indul-  
gentias autem reformativit Paul. V. in const. quam ad-  
huc habere non potui, eam tamen firmatam vidi sub  
die 15. Februarii 1607.

Priuilegia Notarii, hujus Archiconfraternitatis approba-  
vit, & declaravit, ac alia ordinavit circa transmissio-  
nes Commissariatum in Causis extra Urbem, ac re-  
gistrationem compositionum, liberationum, ac gra-  
tiarum ad Sacra Consulta concessarum Greg. XV. in  
constit. 37. Exigit, inf. tom. 4.

### L E O E P I S C O P V S, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Laudium.

Ilius qui charitas est (& cuius Apostolus Paulus se,  
nouissetque mysteria omnia, ac prophetarum omnem  
scientiam, omnemque fidem, ita ut montes transferre  
posset, non tamen charitatem haberet, nil esse, & chari-  
tatem reliquis virtutibus majorem, ac legis plenitu-  
dinem esse firmavit) vices, licet immeriti, gerentes in  
terris, ut vblibet, & præsentim in Alma Urbe, qua  
universo Orbi exemplar, & virtutum speculum esse de-  
bet, charitatis opera exerceantur frugiferè, opem, &  
operam impendimus efficaces.

¶. 1. Sane (sicut nobis nuper innotuit) dilectus fi-  
lius noster Iulius S. Laurentii in Damaso presbyter Ca-  
dinalis S.R.E. Vicecancellarius, pie considerans, quod  
pauperes mendicare erubescentes, longe maiores, quam  
pauperes mendicantes, sustinent necessitates. Quodque  
cum Curia Romana, maximo forensium, & ignotorum  
numero frequentetur, magna pars incarcatorum in Ur-  
be, nedum amicis, qui pro eis sollicitent, verum etiam  
notis sape carent. Et quod cadavera pauperum defun-  
ctorum quotidie per bajulos in plateis ac locis publicis  
ejusdem Vrbis passim ad colligendum pro eorum vectu-  
ra, & sepulta elemosynas, ponebantur, & sine Cruce,  
ac sine lumine, & cum magno dedecore, & Christi fide-  
lium horrore ad sepulturam volebantur. Cupiensque  
præmissis, & aliis reipublice Christianæ, præsentim in di-  
cta Curia necessitatibus, & charitatis operibus prouide-  
re, & quod prouisio hujusmodi perpetuo duraret atque  
vigeret, nonnullos Curiales, ac dictæ Curie Officiales,  
quorum aliqui circa mendicare erubescentes, alii vero  
circa incarcatoros hujusmodi, operam aliquandiu pre-  
stiterat, & præstare desiderabant, ad se fecit vocari, & of-